
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2020, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 
 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2020 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2020, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 
 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

                                          PATRICIA RAFAELA OTONI RIBEIRO 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2020, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 
 

   

 
3 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

PORTARIAS REITORIA .......................................................................................................... 8 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2020, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 
 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

            PORTARIA Nº 001 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n° 1.470 - GR/IFAM, de 04 de julho de 2019, 

publicada no D.O.U. de 05 de julho de  2019; 

  

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.001570/2019-08, de 26 de dezembro de 

2019, de autoria do servidor abaixo mencionado;  

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005;  

 

CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 001 - CGP/CEIRU/IFAM/2020, de 03 de janeiro de 

2020; 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor EDMILSON 

DE SOUZA GOMES JÚNIOR, técnico em agropecuária, lotado no Campus Eirunepé, pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei n.º 11.091/2005. 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Edmilson de Souza 

Gomes Junior 
2235613 26.06.18 a 25.12.19 D303 D304 26.12.2019 

 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DHIEKSON XAVIER SOUZA 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Port. nº. 1.821 – GR/IFAM, de 28.08.2019 

 

        PORTARIA Nº 002 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n° 1.470 - GR/IFAM, de 04 de julho de 2019, 

publicada no D.O.U. de 05 de julho de  2019;   

   

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.001569/2019-75, de 26 de dezembro de 

2019, de autoria do servidor abaixo mencionado;  

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da Lei nº 11.091 

de 12 de janeiro de 2005;  

 

CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 002 - CGP/CEIRU/IFAM/2020, de 03 de janeiro de 

2020; 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2020, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 
 

   

 
5 

 

R E S O L V E: 

 

 I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

EDMILSON DE SOUZA GOMES JÚNIOR, técnico em agropecuária, lotado no Campus Eirunepé, 

pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a 

Lei n.º 11.091/2005. 

 

SERVIDOR SIAPE INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

Edmilson de Souza 

Gomes Junior 
2235613 26.06.18 a 25.12.19 D304 D404 26.12.2019 

 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DHIEKSON XAVIER SOUZA 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Port. nº. 1.821 – GR/IFAM, de 28.08.2019 

      

            PORTARIA Nº 003 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n° 1.821 - GR/IFAM, de 28 de agosto de 2019, 

publicada no D.O.U. de 30 de agosto de  2019;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Thiago Dandolini Kerne – 

Coordenador de Administração do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2207950, para usufruto de férias;  

 

  

R E S O L V E: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RENAN ROCHA DE HOLANDA SOUSA – 

Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº. 1870326, para responder pela Coordenação de 

Administração do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 02 a 31.01.2020, código FG-02. 

 

 II – À Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DHIEKSON XAVIER SOUZA 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Port. nº. 1.821 – GR/IFAM, de 28.08.2019 

 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2020, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 
 

   

 
6 

             PORTARIA Nº 004 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.° 1.821 - GR/IFAM, de 28 de agosto de 2019, 

publicada no D.O.U. de 30 de agosto de  2019;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Juliane Amaro da Silva – 

Coordenadora de Material e Patrimônio do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2204607, para usufruto de 

férias; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico N.º 1/2020 - CMP/CEIRU, de 16 de janeiro de 

2020; 

   

R E S O L V E: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora JUCILEIA GONÇALVES NORATO – 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE n.º 2399882, para responder pela Coordenação de Materiais e 

Patrimônio do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 17 a 31 de janeiro de 2020, código FG-02. 

 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 
 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DHIEKSON XAVIER SOUZA 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Port. nº. 1.821 – GR/IFAM, de 28.08.2019 

 

           PORTARIA Nº 005 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.° 1.821 - GR/IFAM, de 28 de agosto de 2019, 

publicada no D.O.U. de 30 de agosto de  2019; 

  

CONSIDERANDO a Portaria nº 109 – GDG/CEIRU/IFAM, de 21 de agosto de 2017; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria n.º 022 – GDG/CEIRU/IFAM, de 28 de fevereiro de 2018; 

  

  

R E S O L V E: 

 

I – ALTERAR a composição do Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades 

Especiais – NAPNE, no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé, constituído pela Portaria nº 109 – 

GDG/CEIRU/IFAM, de 21 de agosto de 2017, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 

Tarcisio Roberto Cavalcante da Silva Professor 3115334 Coordenador 

Renan Rocha de Holanda Sousa TAE 1870326 Secretário 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2020, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 
 

   

 
7 

Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro Professor 1035760 Membro 

Renata Brelaz Gondim TAE 2349296 Membro 
 

 

II – Compete à referida comissão propor, assessorar e monitorar as políticas de inclusão, no 

tocante à educação especial, desenvolvendo de forma articulada com o ensino comum, ações de cunho 

multiprofissional e multidisciplinar. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

IV – Revoguem-se as disposições anteriores. 

 

 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DHIEKSON XAVIER SOUZA 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Port. nº. 1.821 – GR/IFAM, de 28.08.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2020, terça-feira, 04 de fevereiro de 2020 
 

   

 
8 

PORTARIAS REITORIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


